
5 اقتصاد

خبر یادداشت

نقدی بر  سیاست گذاری
 انرژی ایران

چنــدی پیش بود که خبری مبنی بر توافق کشــور  �
عراق و شرکت توتال فرانســه بالغ بر ۲۷ میلیارد دلار 
درخصــوص همکاری در پروژه های نفــت، گاز و برق 
منتشر شــد. خبری که چندین سال اســت به رویه ای 
ثابت در کشــورهای همســایه ایران مبدل شده است. 
کشــورهایی که دارای منابع عظیم نفت و گاز هستند 
و اغلب این کشورها به دلیل ناتوانی مالی و همچنین 
فنــی از قراردادهــای این چنینــی اســتقبال می کنند. 
در واقــع چنیــن قراردادهایی توان تولید کشــورهای 
تولید کننده نفت و گاز را افزایشــم می دهد و در مقابل 
باعث افزایش درآمد این کشورها که معمولا اقتصادی 
تک محصولی دارند، می شود. علاوه بر این در چند وقت 
اخیر ما شاهد اکتشافات و کشف میدان های جدید نفت 
و گاز در سراســر دنیا مانند میدان گازی تازه کشف شده 
چالوس ایران هستیم که این نوع اکتشافات می توانند 
جایگاه سنتی برخی کشورهای تولید کننده نفت و گاز را 

با تهدید جدی مواجه کنند.
ایران نیز به دلیل مشکلاتی مانند تحریم و همچنین 
کاهــش توان مالی از گســترش میدان های نفت و گاز 
خود تا حدودی عقب مانده اســت. در واقع تحریم ها 
سبب شده از حضور شــرکت های بزرگ حوزه نفت و 
گاز در ایران جلوگیری شود. تحریم ها از سویی علاوه بر 
ممانعت از حضور برخی شرکت ها موجب فرسودگی 
و ازکارافتادگــی بســیاری از ادوات مرتبــط با صنعت 
نفت و گاز شده اســت. از طرفی دیگر تحریم ها سبب 
شــده است که ایران به اطلاعات فنی چه درخصوص 
اکتشاف و چه درخصوص بهره برداری دسترسی کافی 
نداشته باشــد و این موضوع سبب کاهش توان تولید 
ایران می شــود. این کاهش توان تولید را وقتی در کنار 
افزایش تولید کشورهای همســایه و همچنین تمایل 
ســایر کشورها و اســتقبال آنها به ســمت انرژی های 
تجدید پذیــر قــرار می دهیم، این موضــوع تا حدودی 
نگران کننــده اســت. برخــی محققــان و همچنیــن 
تحلیلگــران معتقدند دوره پیک یا اوج ســوخت های 
فســیلی تا ســال ۲۰۳۰ یا ۲۰۵۰ اســت کــه البته این 
اظهارنظرها پیش بینی اســت و شــاهد آن هستیم که 
حوادثی مانند پاندمی کرونا ســبب تغییر در تحلیل ها 
و بررسی ها می شــود. اگر ما به فرض ســال ۲۰۳۰ را 
ســال افول انرژی های فسیلی در ســطح دنیا در نظر 
بگیریم، تنها ۱۰ سال تا موعد آن در پیش داریم. کشور 
ایران دارای منابع عظیم نفت و مخصوصا گاز اســت 
که با کشــف میدان گازی چالوس و ذخایر اثبات شده 
جدید برخی ایران را به عنــوان رتبه اول دارنده ذخایر 
گاز طبیعــی در دنیــا معرفــی می کنند، جای بســیار 
نگرانی دارد. توان تولید ما درخصوص ســوخت های 
فسیلی به ویژه گاز بسیار پایین است؛ چنان که وزیر نفت 
به تازگی عنوان کرده اســت که احتمــال قطع گاز در 
زمســتان وجود دارد! تصور بفرمایید کشوری با داشتن 
ذخایر عظیم گاز و قطعی آن در زمســتان! اما مشکل 
کجاست؟ در این زمینه می توان برخی عوامل را عنوان 
کرد؛ اول و مهم تر از همه مســئله تحریم و عدم ورود 
شــرکت های بزرگ نفت و گاز چه در صنایع بالادستی 
و چــه در صنایع پایین دســتی کــه هرکــدام نیازمند 
ســرمایه گذاری گســترده در جهت نوســازی و ورود 
ادوات و تجهیزات جدید در این زمینه اســت. از طرفی 
دیگر اســتراتژی اشــتباه ایران دربــاره ایفای نقش در 
منطقه و برای کشورهای همسایه است. همان طورکه 
مســتحضر هستید، کشورهای آســیای مرکزی پس از 
اعلام اســتقلال از اتحاد جماهیر شوروی به نوعی در 
خشــکی محصور شــده اند و نیازمند راه های ارتباطی 
برای صــادرات محصــولات خود هســتند. به عنوان 
مثال کشــور ترکمنســتان که دارای منابــع عظیم گاز 
اســت، ایران می تواند به خوبی نقش ترانزیتی را برای 
آن ایفــا کرده و جایگاه ژئوپلیتیکی و ژئواســتراتژیکی 
خــود را تقویت کند. این بی توجهــی و نبود تمایل به 
همکاری با کشورهای منطقه سبب شده است که این 
کشورها مسیرهای دیگری مانند خط لوله تاپی یا خط 
لوله ترانس خزر را دنبــال کنند که به نوعی ایران را از 
تحولات انرژی منطقه دور کرده و جایگاه آن را متزلزل 
می کند. پتانسیل بالای ایران در زمینه سوآپ نفت و گاز 
از طریق دریای خزر که توان بالایی برای کشــور ایجاد 
می کنند نیز مورد بی توجهی و بی میلی سیاست مداران 
قرار گرفته اســت که اوج آن را وزیر نفت وقت دولت 
احمدی نژاد با لغو قرارداد ســوآپ با کشور قزاقستان 
رقم زد که ســبب دادگاهی شــدن ایــران و پرداخت 
غرامت از ســوی ایران به کشــور قزاقستان شد. کشور 
ایران سال های طولانی است که درگیر بیماری هلندی 
شده اســت و به نوعی وابستگی خاصی به درآمدهای 
نفت و گاز دارد. اگرچه در ســال های اخیر تلاش هایی 
درخصوص کاهش وابســتگی به درآمد سوخت های 
فســیلی صورت گرفته؛ ولی تا حدودی موفقیت آمیز 
نبوده اســت. لازم اســت وزارت نفت و وزارت اقتصاد 
با تدوین سیاست های انرژی دقیق و همچنین کاهش 
وابســتگی اقتصاد به درآمدهای نفــت و گاز، تحولی 
نوین ایجاد کنند و گامی بزرگ در راستای رشد اقتصادی 
کشــور بردارند. از ســوی دیگر گام برداشــتن در مسیر 
انرژی های تجدید پذیر مانند انرژی خورشیدی در ایران 
پتانســیل بالایی دارد و استخراج سریع تر سوخت های 
فســیلی که اگر در آینده نزدیک شــاهد شیفت انرژی 
در ســطح دنیا از سوخت های فســیلی به انرژی های 
تجدید پذیر باشــیم، ایران دچار بحران های اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی می شود که چاره آن برنامه ریزی های 
دقیق و سیاست گذاری های مناسب در این زمینه است.
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تصویب طرح اصلاح شده آزادسازی واردات خودرو در مجلس

  شکستن انحصار یا  انحصار تازه؟
ابراهیم رضایى راد*

تخلف ۵ ماهه  ایرلاین ها  بالاخره 
متوقف می شود؟

ایســنا: بالاخره پس از حدود پنج ماه از افزایش  �
غیر قانونی قیمت بلیت هواپیما ازســوی ایرلاین ها، 
کاهش آن در دســتور کار قرار گرفته و مقرر شــده 
نرخ هــای جدید از شــنبه (۲۹ آبان) اعلام شــود. 
پنج مــاه از افزایش غیر قانونی نرخ بلیت هواپیما از 
ســوی ایرلاین ها می گذرد و وزیر راه و شهرســازی و 
مسئولان سابق ســازمان هواپیمایی نتوانستند این 
نرخ را کاهش دهند و هشــدارها و جلسات متعدد 
آنهــا با ایرلاین ها بــرای کاهش قیمــت بی نتیجه 
مانــد و شــرکت های هواپیمایی همچنــان در این 
ایــام هر طور که خواســتند عمل کردنــد. از ابتدای 
روی کار آمدن رســتم قاسمی و گرفتن رأی اعتماد 
از نمایندگان مجلس به عنوان وزیر راه و شهرسازی 
دولت ســیزدهم در روزهای نخســت شهریور ماه، 
این انتظار می رفت که سر و ســامانی به این اوضاع 
داده شــود. قاسمی در نخستین برنامه خبری خود 
یعنی تودیع و معارفه مدیرعامل شــرکت راه آهن 
جمهوری اســلامی ایران در پاســخ به ایسنا درباره 
اینکــه چرا تاکنــون تکلیف قیمت بلیــت هواپیما 
مشــخص نشــده اســت و ایرلاین ها بدون داشتن 
مصوبــه و اختیار قانونــی اقدام بــه افزایش نرخ 
پروازهای داخلی کرده اند، اظهار کرد: قیمت بلیت 
هواپیما به دلیــل رعایت پروتکل های بهداشــتی 
به ویــژه محدودیت پذیرش ۶۰ درصدی مســافر در 
پروازهای داخلی افزایــش یافته بود که امیدواریم 
با بهبود شرایط کشــور از نظر شیوع ویروس کرونا 
و برداشته شدن این محدودیت بتوانیم قیمت بلیت 

هواپیما را تعدیل کنیم.

سالانه ۱۳۰۰۰  کارگر  دچار  سانحه
 و ۸۰۰  نفر فوت می شوند

ایســنا: معاون وزیر کار می گوید سالانه ۱۳ هزار  �
حادثه ناشــی از کار در ایران رخ می دهد که ۷۰۰ تا 
۸۰۰ مورد آن به فوت منجر می شود. حادثه شغلی 
یا حادثه ناشی از کار، به حادثه ای گفته می شود که 
حین انجام وظیفه شغلی یا مرتبط با آن در داخل یا 
خارج از محل فعالیت رخ داده و جراحت، بیماری، 
صدمــه یا فــوت از جمله پیامدهای آن به شــمار 
می رود. پژوهش های صورت گرفته نشــان می دهد 
که همه ســاله در جهان، بیــش از یک میلیون نفر 
بر اثر حوادث ناشــی از کار جان خود را از دســت 
می دهند و عده بســیاری دچار آســیب های جدی 
می شوند. طبق اعلام وزارت کار، در کارگاه های زیر 
۲۰ نفر به ویژه کارگاه های ساختمانی بیشترین نرخ 
حوادث ناشی از کار دیده می شود که بر این اساس 
لازم اســت نظارت های بیشــتری در این خصوص 
اعمال شــود. علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط 
کار وزیر کار، در این باره می گوید: «کارخانه ها نیاز به 
نظارت بیشتری دارند، آموزش های مستمر کارگران 
باید در دستور کار باشد و سیستم حاکمیتی موظف 
به بازرسی و نظارت مستمر است تا شاهد حوادث 
ناشی از کار نباشیم». او با تأکید بر نوسازی تجهیزات 
صنایع کشور می گوید: «طبق قانون کار، کارگران از 
فواید مشــاغل ســخت و زیان آور استفاده خواهند 
کرد و مسائل کارگاه هایی که نیاز است در ردیف این 

مشاغل قرار بگیرند، بررسی خواهد شد».

شــرق: مدتی اســت ناگزیر در ابتدای هر 
دنباله دار  نوشــت ماجــرای  بایــد  خبری 
یــا عجیب یا پرابهام، شــاید هم هر ســه؛ 
چنانچــه دربــاره آزادی واردات خــودرو 
می شود نوشــت. مجلس شورای اسلامی 
روز چهارشــنبه ۲۶ آبــان طرحــی را که 
دو بار از ســوی شــورای نگهبان رد شده 
اســت، بار دیگــر اصــلاح و تصویب کرد؛ 
طرحی بــرای آزادی واردات خــودرو که 
جدیدترین نســخه آن با اصلاح ماده ۴ به 
این شــکل درآمد: هر شــخص حقیقی و 
حقوقی می توانــد به ازای صادرات خودرو 
یا قطعات خودرو یا سایر کالاها و خدمات 
مرتبط با انواع صنایع نیرو محرکه نســبت 
به واردات خــودرو برای تنظیم بازار اقدام 
نمایــد. این ماده چهار تبصره دارد که ایراد 
شــورای نگهبان به تبصره یک بود. تبصره 
مورد ایراد شورای نگهبان این بود: «تبصره 
۱- واردات موضــوع این مــاده نباید هیچ 
تعهــد ارزی جدیــدی برای کشــور ایجاد 
نمایــد» کــه در طرح جدید به این شــکل 

درآمــد : «تبصــره ۱- با هدف تنظیم بــازار و رعایت 
الگوی مصرف، شاخص های کیفیت و میزان مصرف 
سوخت خودروهای وارداتی و نیز سقف تعداد مجاز 
واردات آنها (متناســب با کسری تولید داخل نسبت 
به تقاضای مؤثر) به صورت ســالانه، توســط وزارت 
صنعت، معدن و تجارت تعیین و به تصویب هیئت 
وزیران می رسد». تغییراتی نیز در تبصره ۲ انجام شد 
که مورد ایراد مجمع تشخیص مصلحت نظام بود.

جبران کمبود عرضه  و  ایجاد  رقابت
اما دربــاره دلایل آزادســازی خودرو، ســخنان 
بســیاری گفتــه می شــود. مهم ترین آن، ســخنان 
قالیباف در جلسه علنی روز گذشته بود که با ادبیات 
طرفــداران بازار آزاد و لیبرالی از انحصارشــکنی در 
بازار خودرو ســخن گفت. قالیباف همچنین واردات 
خودرو را در جهت اشــتغال زایی دانســت؛ چون ما 
نیــروی کار ارزان داریم و با دانــش فنی می توانیم 
محصولات با اســتانداردهای جهانــی تولید کنیم. 
ســخنانی که اندکی ابهام دارد. پیــش از این نیز در 
شــهریور سال جاری که طرح قبلی در حال تصویب 
بود، حجت الاســلام نوروزی در دفــاع از آن گفت: 
«بخش خصوصــی اکنون از ایــن تصمیم مجلس 
ناراحت نیســت؛ چرا کــه وارد رقابت خواهد شــد؛ 
یعنی تــلاش می کند بــا کاهش هزینه هــا، خودرو 
صادر کند و در خارج از کشــور با خودروی خارجی 
به رقابت بپردازد؛ بنابراین تولید و واردات خودروی 
برقی، هیبریــدی و مانند آن به میــزان معقول چه 
ایرادی دارد؟». این نماینده مجلس به شنیده ها هم 
اتکا کــرد و گفت: «خیلی از خودرو  ســازان داخلی 
خیال نکنند نور چشم هستند. شنیده ام ایران خودرو 
۳۵ هزار میلیارد تومان بدهی دارد، آن وقت ما برای 
او رقیبــی نیاوریم و خودرویی هــم وارد نکنیم! آن 
وقت تعــدادی خودروی خارجی هم توســط افراد 
نورچشــمی وارد و با قیمت های میلیاردی فروخته 
شــود؟ چرا بایــد این گونه عمل شــود؟». بر همین 
اســاس از مجلس اصرار که باید ســر ایران خودرو 
رقیب بیاوریم که احســاس ســوگلی بودن از یادش 
برود و با رقابت کیفیــت کار خودش را بالا ببرد. اما 
این اصرار، آن هم در این شرایط، برخی ناظران را به 
قصد رقابت پذیرکردن خودروســازان داخل از طریق 
این طرح بدبین کرده اســت. در شرایطی که تحریم 

عرضه خودرو را بســیار پایین آورده و یکی از دلایل 
افزایش قیمت خودرو اعلام می شود، مشروط کردن 
واردات آن به صادرات کمی عجیب به نظر می رسد. 
مطلبــی کــه روح االله ایزدخواه در جلســه پیشــین 
تصویب طرح در شــهریور تأیید کرده بود؛ «واردات 
خودرو در این اصلاحات ســقف داشــته، این سقف 
به میزانی اســت که کمبود عرضــه را جبران کند». 
ایزدخــواه در همین جلســه گفت هــدف دیگر کار 
این اســت که ۲۰ میلیون دلاری که دست خلق االله 
اســت، به جــای خرید ملک اقلا کمکی به ســمت 
صنعت برود؛ «بر اساس آمار حدود ۲۰ میلیون دلار 
نزد خانواده ها و اشــخاص اســت که بهتر است به 
جای اســتفاده از این منبع برای خریــد آپارتمان در 
ترکیه، برای کمک به صنعت اســتفاده شــود». این 
طرح مخالفانــی نیز در مجلس داشــت؛ از  جمله 
میرسلیم، وزیر اســبق فرهنگ که واردات خودرو را 
موجب دلسردی جوانان دانست. سخنان میرسلیم 
کاملا برخلاف سخنان روز گذشته قالیباف بود. وزیر 
فرهنگ اســبق در شهریور گفت: «با این اصلاحیه از 
تشــویق تولید و اشتغال جوانان جلوگیری می شود؛ 
بنابراین بــا تصویب این طرح، تولید و بررســی های 
تحقیقاتــی لطمه خــورده و جوانان فعــال در این 
حوزه دلسرد می شوند. در شورای نگهبان هم با این 
موضوع مخالفت خواهد شــد» کــه تاکنون حداقل 
پیش بینــی آخر او درســت از کار در آمد و شــورای 

نگهبان با آن مخالفت کرد.
عجب آشفته بازاری

بازار خودرو کمتر روزهایی را سراغ دارد که مانند 
امروز گرفتار آشفتگی شده باشد. دولت جدید یکی 
از جدی ترین شعارهایش را -اگر ساخت سالانه یک  
میلیون مسکن را جدی حســاب نکنیم- بر کاهش 
قیمت خــودرو متمرکز کــرده بــود و در تبلیغات 
خــود از افزایش تیراژ خــودرو و کاهش قیمت آن 
ســخن می گفت. وزیر صمت تا همین روز گذشــته 
نیــز وعده کاهش قیمــت و افزایش تیــراژ خودرو 
را مــی داد و این در حالی اســت که به گفته رئیس 
انجمن قطعه سازان، خودروسازان ۶۰ هزار میلیارد 
تومان به قطعه سازان بدهی دارند. همچنین اعلام 
شد خودروســازان خط تولید برخی از خودروهای 
داخلی را متوقف کرده اند؛ چون قطعات لازم برای 

تولیــد و تکمیل خودرو را ندارنــد و تحریم ها مانع 
واردات قطعات لازم اســت. به گفته کارشناســان، 
مجمــوع زیــان انباشــته و بدهــی خودروســازان 
اکنــون به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده اســت. 
این شــد که با کش وقوس فــراوان، دو گروه اصلی 
خودروسازی در هفته گذشــته اعلام کردند قیمت 
محصولاتشــان را به شکل قانونی افزایش داده اند. 
اما خوشــحالی آنها کم دوام بــود و رئیس جمهور 
دســتور بازگشت قیمت به حالت قبل را صادر کرد. 
با این حال، فقط قیمت نیست که تکلیف مشخصی 
ندارد. به این هم ختم نمی شود که واردات خودرو 
بلاتکلیف است. نهاد قیمت گذاری خودرو نیز امروز 
در هالــه ای از ابهام قرار دارد و ســخنانی از انتقال 
وظیفــه قیمت گذاری خودرو از شــورای رقابت به 
ســتاد تنظیم بازار به میان آمده؛ شایعه هایی که از 
ســوی یکی از اعضای شــورای رقابت تکذیب شد. 
«ارض اقــدس» گفت: «این شــورا هیچ دســتوری 
مبنی بر کنار رفتن از قیمت دریافت نکرده و مطالب 
مطرح شده در روزهای گذشته ناشی از ذهنیت وزیر 
اســت». عنوان «بدون شرح» شاید تیتر مناسب تری 

برای این سطور بود.
مُسکن  برای  افکار  عمومی

کاظــم محمدی نیکخــواه، کارشــناس خودرو، 
در این باره به «شــرق» می گوید هنــوز طرح را دقیق 
مطالعه نکرده، اما روزهای مالی پایانی ســال است 
و این  گونه طرح ها هم مُســکن اســت بــرای افکار 
عمومی و مــردم. من همچنان امیدوار نیســتم که 
طرح در شــورای نگهبان تصویب شود. اگر هر فرد 
حقیقی بخواهد به واردات خودرو بپردازد، باز سفر 
زیاد می شود و به شکل دیگری ارز از مملکت خارج 
می شــود. نکته دیگر درباره صادرات قطعه اســت؛ 
مثلا یک فرد حقیقی چطــور می تواند قطعه صادر 
کند؟ بگذارد پر شــالش و از مرز رد کند؟ شاید افراد 
و نهادهای حقوقی بتواننــد کارهایی بکنند، اما فرد 
حقیقی مشــخص نیســت چطور باید بــه صادرات 
قطعه یدکی و خودرو داخل شــود و اصلا گیریم که 
شد، به کجا صادر کند؟ خودروی ما را کجا می خرند؟ 
مثلا ســوریه که بحث آن هم این روزها هست. شما 
این متــن مصوبه را جلوی فــرد حقیقی بگذار، چه 
کار می تواند به اتکای آن انجام دهد؟ مثل ۳۰ سال 

پیش که رایج شــده بود مسافران دمپایی 
به برای فروش به ســوریه می بردند، باید 
ماشــین و قطعه ببرند؟ نکته دیگر صدور 
خدمات اســت. خدمات به کجا بدهیم؟ 
اصلا این خدمات چه چیزی اســت؟ و در 
نهایــت نیز بار دیگر تأکیــد می کند باید با 
دقت بیشتری متن طرح را بررسی کند، اما 

در کلیت همین ایرادها وارد است.
نابســامانی بــازار خــودروی ایران و 
واردات  نامشــخص  شــرایط  همچنیــن 
خــودرو در حالی اســت که ایــن  روزها 
بخــش وســیعی از جاده هــای کشــور 
را خودروهــای فرســوده پُــر کرده اند و 
خودروسازهای داخلی مسئولیت قانونی 
خــود در اســقاط و بازیافــت را عملــی 
نمی کنند. عــلاوه  بر این، در این ســال ها 
عملا وارداتــی رخ نداده کــه واردکننده 
مجبور بــه اســقاط تعدادی خــودروی 
فرســوده بــرای دریافت مجــوز واردات 
شــود و همین هم بر مســائل خودرو در 
ایران افزوده اســت. «مصطفی جودی»، 
کارشــناس حوزه بازیافــت خودروی فرســوده، در 
گفت و گو با «شــرق» به این موضوع اشــاره می کند 
و از ضرورت تصمیم گیری مجلس ســخن می گوید. 
این ســخنان در حالی اســت کــه در طرح مجلس 
برای واردات سخنی از مســئولیت بازیافت به میان 
نیامده که جودی دراین باره می گوید: «پیش تر قانون 
ایــن بود کــه واردکننده برای پلاک کــردن خودروی 
خارجی باید تعدادی خودروی فرســوده را اســقاط 
می کرد که با توقف واردات، عملا این کار از بین رفته 
است. نوسازی ناوگان به دو طریق امکان پذیر بوده ؛ 
یکی در قبــال واردات و دیگری هم مســئولیت که 
روی دوش تولیدکننــدگان داخلی بود که هیچ وقت 
هم اجرا نشد». این کارشــناس حوزه خودرو درباره 
طرح کنونی مرتبط بــا واردات نیز می گوید: «در این 
طرح هم واردات با شرط صادرات است؛ یعنی اسم 
گنده ای دارد، اما مــن آن را چندان جدی نمی بینم؛ 
چرا که پرسش اصلی این است که قطعه پراید را به 
چه کشــوری صادر کنیم؟ چه کسی از ما می خرد؟ 
در شرایطی که ما واردات نداریم، قانون می توانست 
تکلیفی روی دوش تولیدکننده بگذارد و مســئولیت 
اسقاط را به آنها واگذار کند. در تمام دنیا تولیدکننده 
مســئول خروج خــودروی خود هم هســت، اما در 
ایران دو شرکت خودروســازی معروف نورچشمی 

هستند و مسئولیت چندانی ندارند».
ایــن توضیحات تــا انــدازه ای چندوجهی بودن 
مســائل مرتبط با حوزه خــودرو در ایران را نشــان 
می  دهند؛ از یک طرف به دلیل متوقف شدن واردات، 
کیفیت خودروی داخلی در این سال ها رشد چندانی 
نداشــته و قیمــت هم بــالا رفته اســت و از طرف 
دیگــر به دلیل نبــود رقابت، خودروســازها خود را 
به اجرای برخــی مســئولیت ها و خدمات معمول 
در دنیا موظــف نمی دانند و همیــن نیز جاده هایی 
پر از خوروهای فرســوده ســاخته که نه تنها با جان 
انســان ها بازی می کنند، بلکه عامل آلودگی و ده ها 
مســئله محیط زیستی نیز می شــوند. خلاصه اینکه 
به نظــر می آید بحث واردات خــودرو و انگیزه ها 
و تأثیرات آن بر بازار آشــفته و قفل شــده کنونی، 
ابهامات بســیار زیــادی دارد؛ وضعیتی که کم کم 
در حال تبدیل شــدن به امضای تیــم قانون گذار و 

اجرائی کشور در همه مسائل کلان است.

شــرق: وزیر امور اقتصادی که در ماه های گذشته 
بارها از ضرورت تحــول در اقتصاد ایران گفته بود 
و در روزها ی سپری شــده از نشســتنش بر صندلی 
وزارتخانه از «شــکوفه  های ســیب اقتصاد ایران» 
حرف می زد، حالا یک نقشــه راه منتشــر کرده که 
هم تورم را کاهش دهد و هــم تولید رونق بگیرد. 
«احسان خاندوزی» سه شنبه شب همین هفته این 
خبــر را از طریق توییتر اعلام کرد که البته ســاعتی 

بعد هم این نقشه راه منتشر شد. 
و  ســند  ایــن  دربــاره  گذشــته  روز  البتــه  او 
راهکارهایش نیز گفت برای مهار تورم باید در ســه 
حوزه سیاست پولی، سیاست ارزی و سیاست های 
بودجــه ای اقدام کــرد و در توضیح ایــن موارد به 
خبرگزاری دولت گفت: « اولا مهار نوســانات ارزی، 
کاهش فشــار بر منابع ارزی (تقویت تهاتر تجاری 
و پیمان های پولی و تشــویق صــادرات)، مدیریت 
مصارف و حذف سوداگری ارزی و اصلاح انتظارات 
ارزش پول ملی، ثانیا کنترل ســریع رشــد ترازنامه 
بانک ها در حد دو درصد، مدیریت نرخ در بازار بین 
بانکی، افزایش نرخ شکســت برای تبدیل شبه پول 
به پول و ســایر ابزارهــای پولی و اعتبــاری و ثالثا 
کنترل رشــد مخارج دولت در حد یک ســوم تورم 
انتظاری، شناســایی هوشمند فرار مالیاتی، افزایش 
درآمد واگــذاری امــوال دولتی و ســایر ابزارهای 
انضباط بودجــه ای، از مهم ترین برنامه هاســت و 
سیاست های ســه گانه فوق نباید موجب تضعیف 

رشد در بخش واقعی اقتصاد و تولید شود».

 خانــدوزی در همیــن مصاحبه کوتــاه، درباره 
راهبرد پیشــنهادی خــود نیز گفــت: «اول کاهش 
هزینه تولیــد با پیش بینی پذیر کردن سیاســت های 
ثبتی کردن  دولت در  خصوص متغیرهــای کلیدی، 
۳۰ درصد مجوزهای کســب وکار، اعتبار انحصاری 
اســناد رســمی و تقویت حقوق مالکانه، بالابردن 
هزینــه تغییر مکرر مقــررات و هزینه لغو تعهدات 
از  مالیات ســتانی  حاکمیتــی،  دســتگاه های 
فعالیت های سوداگرانه و ســودهای نامولد، الزام 
به تأمین مالی زنجیره تولید و ســایر تدابیر تسهیل 
تولیــد، دوم تمرکــز بر ابرپروژه های پیشــران تولید 
با بیشــترین پیوند و خلق مزیت بر اســاس تقویت 
نقش صنــدوق توســعه ملــی بــرای طرح های 
پیشران، تعیین تعداد محدودی ابرپروژه پیشران از 
ســوی وزارتخانه های اقتصادی با مشارکت شریک 
خارجی در هر پــروژه، تأمین مالی ایــن پروژه ها با 
ضمانت صندوق توســعه ملی از طریق اولا انتشار 
ســهام یا اوراق برای صندوق پروژه یا شرکت پروژه  
درخصوص پیشــران ها، ثانیا آورده شرکای خارجی 
و ثالثــا هدایــت اعتبار بــا اجازه بــه زیرمجموعه 
بانک ها و شــرکت های خصولتی برای مشــارکت 
در پیشــران ها و بدون مراعات حکم ماده ۱۶ و ۱۷ 
قانون رفع موانع تولید از  جمله این موارد هستند». 
ایــن توضیحات خانــدوزی تا انــدازه ای در این 
برنامه یا همان نقشه راه نیز آمده است. در جزئیات 
این برنامه کــه با عنوان «نقشــه راه رونق تولید و 
کاهش تورم برای دو سال آینده» منتشر شده، آمده 

است: «در یکی از بالاترین نقاط تورم در تاریخ ایران 
و یکــی از پایین ترین نقاط درآمد ســرانه که دولت 
ســیزدهم بر ســر کار آماده است، کشــور نیازمند 
الگویی کلان با محوریت مهار تورم و تقویت تولید 
و رشــد اقتصادی است. امروز حتی رشد اقتصادی 
نیز محقق نمی شــود مگر با کنترل تورم و بازگشت 
ثبات بــه بازارهــا و پیش بینی پذیر کــردن اقتصاد. 
تجارب متعدد جهانی حاکی اســت که می توان در 
شرایط مشــابه وضعیت کنونی، هر دو هدف رشد 

تولید و کاهش تورم را محقق ساخت».
 ایــن برنامه در ادامه راهــکاری هم برای مهار 
تورم ارائه کرده اســت: «برای مهار تورم، در ســه 
حوزه سیاست پولی، سیاست ارزی و سیاست های 

بودجه ای باید به شرح زیر اقدام کرد:
 ۱) مهار نوســانات ارزی، کاهش فشار بر منابع 
ارزی (تقویــت تهاتر تجــاری و پیمان هــای پولی 
و تشــویق صــادرات)، مدیریــت مصــارف، حذف 
سوداگری ارزی و اصلاح انتظارات ارزش پول ملی.
 ۲) کنترل ســریع روش ترازنامه بانک ها در حد 
دو درصد، مدیریت نرخ در بازار بین بانکی ، افزایش 
نرخ شکســت برای تبدیل شــبه پول به پول و سایر 

ابزارهای پولی و اعتباری.
 ۳) کنتــرل رشــد مخــارج دولــت در حــدود 
یک ســوم تورم انتظاری، شناســایی هوشمند فرار 
مالیاتــی، افزایش درآمد واگــذاری اموال دولتی و 
ســایر ابزارهای انضباط بودجــه ای». در ادامه این 
برنامه تأکید شده که سیاست های سه گانه بالا نباید 

موجب تضعیف رشــد در بخش واقعی اقتصاد و 
تولید شــود و راهبردهایی نیز در این زمینه پیشنهاد 

داده است:
 «۱) کاهــش هزینه تولید با پیش بینی پذیر کردن 
سیاست های دولت در خصوص متغیرهای کلیدی، 
ثبت کردن ۳۰ درصد مجوزهای کســب وکار، اعتبار 
انحصاری اسناد رســمی و تقویت حقوق مالکانه، 
بالابــردن هزینه تغییر مکرر مقــررات و هزینه لغو 
تعهــد دســتگاه های حاکمیتی، مالیات ســتانی از 
فعالیت های سوداگرانه و سودهای نامولد، الزام به 

تأمین مالی زنجیره ای و سایر تدابیر تسهیل تولید.
 ۲) تمرکز بر پروژه های پیشران تولید و بیشترین 
پیونــد و خلــق مزیت بــا تقویت نقــش صندوق 
توســعه ملی برای طرح های پیشران، تعیین تعداد 
محدودی ابرپروژه پیشــران توســط وزارتخانه های 
اقتصادی با مشــارکت شریک خارجی در هر پروژه، 
تأمین مالی این پروژه ها با ضمانت صندوق توسعه 
ملی از طریق انتشار ســهام و اوراق برای صندوق 
پــروژه یا شــرکت پــروژه در خصوص پیشــران ها، 
آورده شــرکای خارجی و هدایت اعتبار با اجازه به 
زیرمجموعه بانک ها و شرکت های خصولتی برای 
مشــارکت در پیشران ها و بدون مراعات حکم ماده 

۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع تولید».
این برنامه پیش  از انتشار با عنوان «خبر خوش» 
از ســوی روابط عمومی این وزارتخانه معرفی شده 
بــود که حالا باید منتظر نتیجه آن ماند و دید تا چه 
اندازه این نقشه خبر خوبی برای مردم خواهد بود.

انتصابات فامیلی
 و  دستگاه  اداری عقلانی

یکی از کارکردهــای یک ســازمان اداری عقلانی، 
وضع قوانیــن و مقررات لازم و ایجاد اســتانداردهای 
مناســب برای جذب نیروهای جدید به درون سازمان 
اســت. وجود قوانین و مقررات در ایــن رابطه در یک 
بوروکراســی عقلانی بــه نحوی تنظیم می شــود که 
بهترین هــا و شایســته ترین ها جذب شــوند و مداخله 
مدیــران ســازمان و اشــخاص ذی  نفوذ در خــارج از 
سازمان در این رابطه به صفر برسد. شیوه آزموده شده 
در این رابطه، برگزاری امتحانــات ورودی برای جذب 
نیروهای جدید بر مبنای قوانین و مقررات دقیق است. 
کارکنانــی که به این ترتیب جذب یک دســتگاه اداری 
عقلانی می شــوند، تــازه باید کار خــود را از پایین ترین 
رده های ســازمانی آغــاز کنند (نه رده هــای بالا مانند 
انتصابات اخیر) و در صورت شایســتگی که مختصات 
آن را نیز قوانین و مقررات دقیق مشــخص می کند، در 
سلسله مراتب سازمانی ارتقا یابند. هر گونه ورودی به 
داخل دستگاه های اداری یا نقل و انتقالات از راه های 
دیگــر، در حکم فســاد اداری بوده و فســاد اداری در 
کشوری که عمده اقتصاد آن دولتی است، بدون شک 
علت العلل بقیه انواع فسادهاست (البته روشن است 
که حســاب مقامات سیاســی که از طریق انتخابات 
برگزیده یا از مجلس رأی اعتماد می گیرند، جداست). 
بدون شــک، بدون اعمال چنین معیارهایی، بار هیچ 
دولتــی هرگز به منــزل نخواهد رســید. در چارچوب 
چنین معیارهایــی «تربیت یافتگان در منازل معتقدین 
به انقلاب اسلامی» به تعبیر آقای گنجی نیز می توانند 
شایســتگی خود را در امتحانــات ورودی به آزمایش 
بگذارند و به شــکلی منصفانه و عادلانــه با دیگران 
رقابــت کنند. تنهــا در این صورت اســت که اکثریت 
عظیم جوانان ایرانی که به این «منازل» تعلق ندارند، 
ممکن است به آینده امیدوار شوند و در فکر جدا کردن 

سرنوشت خود از سرنوشت میهن خود نباشند.
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وزارت اقتصاد برنامه اقتصادی «رونق تولید هم زمان با کاهش تورم» را منتشر کرد
جزئیات نقشه ضدتورمى خاندوزى


